uedis a ssuso dem 1 marauedi, e de x marauedis a iuso,

dem meio marauedi. Da ogoa'nenduda ou comprada dom

11 soldos; el dol hoyl 11l soldosl e da uaea 1. soldo; e do

asno e da asna 1 soldo. E do mouro ou da moura 1 soldo

meyo marauedi; do porco ou do earneyro 11 dinheiros;

do eabrom ou da cabra 1 dinheiro :da carrega do azoyte

ou do eoyros de boys ou de zeuros ou de çeruos dem

meyo marauodi : da carrega da cera meyo marauedi :

da carrega danil, ou de panos, oude polles de coelhos

ou de eoyros uermelhos, ou daluos, ou de pimenta, ou

de'graam 1 marauedi : do bragal 11 dinheiros : do ues

tido das pelles 111 dinheiros : do linho, ou dos alhos,

ou das cebolas dem dizima :de pescado de fóra dem di

zima : de eumcas, ou de uasos de lenho dem dizima.

E por todas estas earegas as quaes uenderem homens

de fóra e portagem derem, se outras earregas compra

rem nom dem portagem dellas. Da carrega do pam, ou

do sal, a qual uenderem ou comprarem homens de fó

ra, de besta caualar ou de muar dem ru dinheiros, e de

asnal dem` 111 mealhas.

Dos mercadores.

Mercadores naturaaes da uilla que soldada dar qui

serem seia rreçehuda deles. Se per uentura soldada

dar nom quiserem, dem portagem. Da carrega do pes

' Em estrelinha.
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et ad sanctaren illud ad opus sui duxerint et non ad

reuendendum non dent inde portagium. De fixa. Qui

cum aliquo rixauerit et post rixam domum suam in

lrauerit et ibi inito concilio acceperit fustem uel porri

nam et eum percusserit pectet xxxa solidos. Si autem in

consulte et casu accidente percusserit nichil pectet. be

inimicis de fora.. Inimicus de fora non intret in uillam

super inimicum suum nisi per treugas aut pro directe

illi dare. De homine occiso equo. Si equs alicuius ali

quem occiderit dominus equi pectet aut equm aut ho

micidium quod horum domino equi placuerit. bc cle

ricis. Et clericus liabeat forum militis per totum et si

cum muliere inuentus turpiter fuerit maiordomus non

mittat manum in eum nec-aliquo modo eum capiat, sed

mulierem capiat si uoluerit. De madeira. De madeira

que ueuerit per flumen unde dabant octauam dent de

cimam. De'atalaia. De atalia de uilla debet rex tenere

medietatem ct milites medietatem suis corporibus be

militibus Militem de sanctaren cui meus diues homo

benefecerit de terra sua uel de habere suo per quod

eum habeat ego cum recipiam meo diuiti homini in nu

merum suorum militum. bc sagiom'us. Maiordomus uel

sagio eius non eant ad domum militis sine portario pre

toris. De nobilis homo. Et meus nobilis homo qui in

(sic) sanctaren de me tennerit non mittat ibi alium al

cliaidem nisi de sanctaren. De casis quas mei nobiles

homines aut fleires aut hospitalarii aut monasteria in

sanctaren habuerint faciant forum uille sicut ceteri mi

lites de sanctaren. De ganato per.. Ganatum perditicium

quod maiordomus inuenerit teneat illud usque tres

menses, et per singulos menses faciat de eo preconem

dari, ut si domnus eius uenerit detur ei. Si autem dom

nus eius precone dato usque tres menses non uene

rit tunc maiordomus faciat de eo commodum suum. bc

caualgada de.. De caualgada de alchaide nichil accipiat

alchaide per uim nisi quod ei milites amore suo dare

uoluerint. De caualgada an militum et supra diuidant

mecum in campo. De fabris et zapatariis. Faber aut

zapatarius aut pellitarius qui in sanctaren casam habue

rit et in ea laborauerit non det de ea ullum forum. Et

qui maurum fabrum uel zapatarium habuerit et in domo

sua laborauerit non det pro eo forum. Qui autem minis

triales Íerrarii uel zapatarii fuerint et per oflicium islud

uixerint et casas non habuerint ueniant ad tendas meas

et faciant mihi meum forum. De ucndítione equorum

Qui equm uendiderit aut comparauerit uel maurum ex

tra sanctaren, uhi eum comparauerit uel uendiderit ibi

det portagium. Et pedites quibus suum habere dare de

buerint dent inde decimam maiordomo, et maiordomus

det eis directum pro decima ; et si pro decima eis dare

directum noluerit tunc preter faciat eis directum dari

per portarium suum. bc furto. Et homines qui habita

uerint in hereditatibus sanctaranensis si furtum fecerint

ut supradictum est componatur medietatem regi et me

dietatem domno hereditatis. De luctuosa. Moratores de

sanclarcn non dem luctuosam. De adaliles. Adaliles de

___ -__-_c-á i
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cado a qual ende leuarem homens de fóra, dem vi di

nheiros.
s bo Cauam se laurar.

Cauam se laurar trijgo dé huma teeiga. Se lauorar

milho de outrosy semelhauelmente. E de jeyra de boys

dê I quarteyro de tring ou de milho de qualquer que

laurar. f

bo que deuem dar os peonens.

Peones dem oytaua de pam e de uinho e de linho.

Os beesteyros aiam foro de eaualeyros.

Da honra da mulher.

Molher de caualeyro que uiuuar aia honrra de cana

leyro atá que case. E se casar com peom faça forode

peom.

bo caualeyro.

Caualeyro que enuelheçer ou asy enfraquecer que

nom posa fazer fossado, este en sa honrra : e se pela

uentuyra molher de caualeyro uyuuada tal filho ouuer

que con cla en casa se contenha e caualaria poder fa

zerr faça ela pola madre.

bos almocrcues.

Almocreue que pela almocrauaria uyuer faça seu foro

por huma uegada en no anno. Mays o caualeyro que seu

caualo ou sas bestas meter a almocrauaria nenhuum

foro dalmocrauaria en nom faça.

l

1 bos coelheyros.

Coelheyro que for a sogeyra e aló maer dë huuma

,pelle de coelho. E o quo ald morar viuo dias ou mays

de huum coelho cum sa pelle. E 0 coelheyro de fóra de

dizima per quantas uezes ueer. '

- bos moradores de Santarem.

Moradores de Santarem que seu pam ou uinho ou figos

ou azeer en lixhoõa ouuerem ou em outros lugares, e

ele a Santarem pera sa prol aduserem, e nom a reuen

der, nom dem ende portagem.

bos que baralharem cum alguem..

Quem cum alguem baralhar e depos a baralha a se

cassa entrar e hy auudo conselho fuste pera ele firir

peyte xxxal soldos. Mais se nom conselhadamente e o

preyto decorrente ferir ncmigalha peyte.

bo enming de fóra.

Enmijgo de fóra nom entre na uilla sobre seu en;

mijgo senom per tregoas, ou por dar ele dereyto.

De caualo que alguem matar.

Se caualo dalguumlalguem matar o senhor do caualo

peyte o caualo ou omezio qual deles ao senhor do ca

ualo prouguer. x i

. bo foro do creriga.

E o crerigo aia foro de caualëyro per todo. E sse
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sanctaren non dent quintam de quiniones suorum cor

porum. De deantera mílit .. Milites de sanctaren non te

neant zagam et teneant delanteira in exercitu regis. De

panem .. Panctarie dent pro foro de xxxa panibus unum.

De portagio. Portagia uero et forum et quinte sarracc

norum ct aliorum ita persoluantur sicut consuetudo est,

exceptis his que superius scripta sunt et uobis relin

quo. De alcaidaria. Et pro alchaidaria de una bestia

que uenerit de fora cum piscato dent n denarios. Et

de barca de piscato minuto n denarios. Et de toto

alio piscato dent suum forum. De concedendo regis.

Hec itaque omnia prescripta uobis pro foro do et con

cedo : et ad hec eat maiordomus testimonio bonorum ho

minumpet non ad alia. De testimonio. Milites de sancta

ren testilicentur cum infantionibus de portugali. Siquis

igitur hoc mcum factum uobis firmiter seruauerit bene

dictionibus dci et mei repleatur. Qui uero illud frangcre

uoluerit malcdictionem dei et mei consequatur. Facta

karla apud colimbria Mense Maio Era nf cc.a x.” vu.a Ego

predictus Rex alfonsus domnus hanc kartam quam fieri

iussi roboro et confirmo. Qui etiam aliquem calcarilius

percusserit et testimonio bonorum hominum conuictus

fuerit pectet n solidos. De nauigio. De nauigio uero

mando ut alchaide et duo spadelarii et duo pronarii et

unus potintal habeant forum militum. Ego S. dei gratia

portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna

D. et cum filiabus meis hanc kartam roboro ct confir

mo. Preterea Ego S. dei gratia portugalensis Rex una

cum filiis et liliabus meis do nobis ct concede ut ues

tram almotazariam habeatis et cam pro uoluntatc ues

tra disponatis. Mando ctiam ut nec meus pretor uille

nec maiordomus nec aluaziles nec aliquis alius audeat

afforciare nullum bominem de sanclaren uel de fora de

suo uino neque de suo pane neque de suo piscato ne

que de suis carnibus neque de aliis rebus suis. Adhuc

mando ut mei maiordomi non uadant extra uillam ap

prehenderc homines neque roubare neque allorciare :

sed si fecerint calumpnias faciant cos uocari per porta

rium pretoris coram pretore et aluazilibus, et sanent eis

quod fecerint sicut mandauerint pretor et aluaziles. Et

concilium cambiet suos aluaziles annuatim. Preterea

mando ut pater non pectet calumpniam pro filio suo,

sed filius pectet eam si illam fecerit. Et si non habue

rit per quod sauet illam, per corpus suum sanet cam.

Mando etiam de mauris et de iudeis percussis ut ue

niant se conqueri pretori et aluazilibus sicut fuit con

suetudo tempore patris mei. Adhuc mando ut maiordomi

non pignorent ullum hominem de sanctaren donec uo

cent eum ad concilium coram pretore et aluazilibus.

Addo adhuc amore uestro ut si aliquis pignorauerit

sine meo maiordomo aut sine sagione suo aut sine por

tario pretoris pectet tantum pro quanto pignorauerit et

non plus.

Qui presentes fuerunt, Domnus Velascus fernandi

curie maiordomus conf. -Domnus suerius ariei conf.

Domnus petrus fernandi conf. -Domnus gunsaluus

com mulher torpemente for achado, o moordomo nom

meta en el maão, nem en outra maneyra ele filhc : mays

a molher filhe se quisser com testemunho de homeens

boons.

Da madeyra.

. Da madeyra que ueer pelo Rio onde dauam oytaua

dem dizima.

_ Da atalaia.

Da atalhaia da uila elRey deue teer ameyadade. E os

caualeyros ameyadade per seus corpos. Caualeyro dc

Santarem ao qual o meu Ricomem bem fezer de sa

terra ou de seu auer per que o el aia, eu a el o rreçe

berey en conto de seus caualeyros.

Do moordomo e do sayhom.

Moordomo o seu sayom nom uaa a cassa do caua

leyro sem porteyro do alcayde. E o meu nobre homem

que Santarem de mim teuer nom meta y outro alcayde